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Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)

www.rokolor.sk

Otvorené: Po - Pia: 8.00 - 16.00 hod. So: 8.00 - 12.00 hod.
V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových 

farieb, lazúr na drevo a syntetických farieb vo vysokej 
kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.

predajňa farieb

miešanie interiérových, fasádnych farieb 
a omietok, syntetických, epoxidových 
a polyuretánových farieb, vodou riediteľných 
farieb, lazúr a lakov na drevo. To všetko na 
počkanie v priebehu niekoľkých minút.

Ponúka

Autolekárnička bude po novom platiť aj po dobe platnosti
Ministerstvo dopravy v spolupráci s ministerstvom zdravotníc-

tva pripravilo zmenu noriem tak, že autolekárnička bude platiť aj 
po exspirácii, teda po vypršaní svojej platnosti. Minister dopravy 
a výstavby SR Arpád Érsek podpísal novelu vyhlášky č. 134/2018 
Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o prevádzke vozidiel v cest-
nej premávke.

Nové pravidlá nadobudnú 
účinnosť 1. novembra 2019. 
Touto novelou sa v rámci po-
vinnej výbavy vozidiel u lekárni-
čiek zrušuje doba ich exspirácie 
tak, aby mohli byť vo vozidlách 
v rámci povinnej výbavy aj po 
dátume spotreby. Doba plat-
nosti na autolekárničkách sa už 
teda nebude kontrolovať ani 
v rámci pravidelnej technickej 
kontroly vozidla.

„Touto zmenou sme chceli 
vyjsť v ústrety vodičom, kto-
rí boli nútení pravidelne ob-
mieňať autolekárničky kvôli 
dobe trvania ich platnosti, hoci 
dnešné zloženie autolekárničky 

si takéto časté obmeny nevyža-
dovalo. Podľa nových pravidiel 
sa nebude prihliadať na samot-
nú dobu exspirácie, a to do mo-
mentu, pokiaľ z nej vodič niečo 
nepoužije,“ povedal minister 
dopravy a výstavby SR.

Čo sa týka obsahu lekárnič-
ky, tu nedochádza k žiadnym 
zmenám. Obsah lekárničiek je 
rozdelený do štyroch samostat-
ných modulov. Každá lekárnička 
musí obsahovať tiež kartu prvej 
pomoci.

Obsah lekárničky musí byť 
neporušený, vizuálne v poriad-
ku a nesmie vykazovať znám-
ky znečistenia alebo iného 

znehodnotenia. Lekárnička sa 
vo vozidle ukladá tak, že na ňu 
nedopadá priame slnečné žia-

renie. Úložný priestor lekárnič-
ky musí byť suchý a čistý a musí 
byť ľahko prístupný. V osobných 
vozidlách je ideálnym miestom 

kufor vozidla, kde nedochádza 
k žiadnej zmene. Lekárnička 
v autobusoch sa podľa novej 

úpravy umiestňuje na ozna-
čenom a prístupnom mieste 
v priestore vozidla určenom pre 
cestujúcich.  -ts-

Od februára 2020 sa začne predávať 
aj 365-dňová diaľničná známka

Vodiči budú môcť od februára budúceho roku využiť nový typ 
diaľničnej známky. K dnes existujúcej ročnej, mesačnej a desaťdňo-
vej pribudne aj známka platná 365 dní. Jej cena bude stanovená 
rovnako ako pri ročnej známke na 50 eur a platiť bude od polnoci 
prvého dňa zakúpenia. Rezort dopravy sa stotožnil s návrhom, kto-
rý plánuje predložiť poslankyňa za MOST-HÍD Irén Sárközy a pod-
nikne kroky, aby mohol byť tento typ známky zavedený do praxe.

„Každý bude mať od te-
raz možnosť sa rozhodnúť, od 
kedy si chce zaplatiť 356-dňo-
vú známku. Chcem ale vodičov 
upozorniť, aby boli zodpoved-
ní a pri nákupe nového typu 
známky vždy zanechávali na 
seba kontaktné údaje. Iba tak 
môžu byť v budúcnosti auto-
maticky upozornení, že sa im 
končí jej platnosť a pomôže im 
to vyhnúť sa pokute z nepozor-
nosti,“ povedal minister dopra-
vy výstavby SR Arpád Érsek.

„Opozičné návrhy, ktoré rá-
tali s okamžitým a úplným zru-
šením klasickej ročnej znám-
ky podľa mňa neboli správne 
a priniesli by chaos. Preto som 
sa rozhodla iniciovať spolu 
s ministerstvom dopravy rie-
šenie, ktoré bude vyhovovať 
všetkým,“ povedala poslankyňa 
Irén Sárközy.

Dodatočná, 365-dňová diaľ-
ničná známka, je určená predo-
všetkým pre ľudí, ktorí si kúpia 
auto v priebehu roka a chystajú 
sa intenzívne využívať diaľnice 
a rýchlostné cesty. Vodiči, kto-
rí sa rozhodnú využiť ročnú ka-
lendárnu známku budú mať aj 

naďalej možnosť využívať ju tri-
násť mesiacov s jednoducho za-
pamätateľným dátumom, kedy 
si ju treba obnoviť.

V roku 2019 si prvýkrát od 
spustenia elektronickej diaľnič-
nej známky viac ako polovica 

vodičov kúpila 
diaľničnú znám-
ku elektronicky 
a nie na pum-
pách. To je jeden 
zo základných 
predpokladov, 
aby ľudia korekt-
ne vyplnili na 
seba kontaktné 
údaje a boli au-
tomaticky upo-
zornení na blí-
žiaci sa koniec jej 
platnosti.

-ts-

Ilustračné foto
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Potravinoví inšpektori uskutočnili rozsiahly test na zvyšky pesticídov
Kontrola zvyškov pesticídov v potravinách je v rámci EÚ prísne 

monitorovaná. Ide totiž o látky s významnými toxickými vlastnos-
ťami, ktoré môžu mať negatívny dopad na zdravie spotrebiteľov. 
Potravinoví inšpektori podrobili kontrolám viacero druhov potra-
vín. V kontrolných testoch nevyhoveli necelé dve percentá potra-
vín. Viac ako polovica slovenských produktov neobsahovala žiad-
ne stopy po pesticídoch. Najväčší koktejl pesticídov bol nameraný 
v čínskom goji.

„Potraviny od slovenských 
pestovateľov a spracovateľov 
dokážeme skontrolovať ešte 
pred tým, ako sú vôbec distri-
buované do obchodov. V prípa-
de dovážaných produktov takú-
to kontrolu nad bezpečnosťou 
produktov nemáme, pretože in-
špektori sú odkázaní na odber 
vzoriek z distribučných skladov 
alebo priamo z predajní, kde 
už do kontaktu s potravina-
mi prichádzajú spotrebitelia. 
Preferovať domáce produkty 
pred zahraničnými preto vôbec 
nie je samoúčelné,“ podotkla vi-
cepremiérka a ministerka pôdo-
hospodárstva a rozvoja vidieka 
SR Gabriela Matečná.

Agrorezort prísne dohliada 
na to, aby sa na slovenský trh 
dostávali bezpečné potraviny, 
ktoré nie sú kontaminované ne-
povolenými množstvami pesti-
cídov a nepredstavujú tým pre 
spotrebiteľov zdravotné riziko. 
Zvyšky pesticídov môžu zostá-
vať nielen vo vnútri, ale aj na 
povrchu plodín. Keďže v mno-
hých prípadoch ide o účinné 
látky s významnými toxickými 
vlastnosťami, Európska komisia 
reguluje systém posudzovania 

a schvaľovania pesticídov v sú-
vislosti s ich vplyvom nielen 
na zdravie ľudí, ale aj životné 
prostredie. Kompetencie v ob-
lasti kontroly zvyškov pesticídov 
v potravinách sú rozdelené me-
dzi rezort zdravotníctva a agro-

rezort tak, že kontrolu detskej 
a dojčenskej výživy zabezpečuje 
Úrad verejného zdravotníctva 
SR a ostatných potravín Štátna 
veterinárna a potravinová sprá-
va SR.

V roku 2018 bolo na prítom-
nosť zvyškov pesticídov testo-
vaných 482 vzoriek čerstvého, 
mrazeného alebo inak spraco-
vaného ovocia a zeleniny, obilia 

a výrobkov z obilia, masla a sle-
pačích vajec, detskej a dojčen-
skej výživy. Inšpektori odoberali 
vzorky v distribučných skladoch, 
predajniach obchodných reťaz-
cov, veľkoskladov a tiež malo-
obchodných prevádzkach. V prí-
pade detskej a dojčenskej výživy 
bol odber vzoriek realizovaný 
v lekárňach a maloobchodných 
prevádzkach. Niektoré vzorky 
potravín pochádzajúcich z krajín 
mimo EÚ sa odoberali v rámci 
kontroly dovozu týchto produk-
tov na hraniciach.

V 267 vzorkách (55,4 per-
centa) odhalili testy jeden alebo 
viac druhov zvyškov pesticídov. 
Vo väčšine prípadov išlo o mi-
nimálne dávky, ktoré sa pohy-
bovali pod povolenými množ-
stvami. Maximálne limity pre 
pesticídy prekročilo 10 vzoriek 
(2,1 percenta).

Problematickým z hľadiska 
zdravia spotrebiteľov sú nálezy 

viacerých zvyškov pesticídov 
v potravinách z dôvodu ich mož-
ného synergického toxického 
účinku. Najväčší koktejl pesti-
cídov zložený až zo 16 rôznych 
druhov látok, bol nameraný vo 
vzorkách goji (kustovnici čín-
skej) z Číny.

Zvyšných 215 vzoriek (44,6 
percenta) neobsahovalo žiadne 
stopy po pesticídoch. Pozitívnou 
správou je, že v prípade sloven-
ských potravín nenamerali testy 
žiadne zvyšky pesticídov v 55,4 
percenta prípadov.

Výsledky testov ukázali, 
že u niektorých produktov je 
problematické zistiť, odkiaľ vô-
bec pochádzajú. Kontroly pod-
stúpilo 101 vzoriek z domácej 
produkcie, 241 vzoriek z krajín 
EÚ a 129 z tretích krajín. V 11 
prípadoch bola krajina pôvodu 
utajená.

„Spotrebitelia musia byť 
povinne informovaní o krajine 
pôvodu v prípade ovocia, zele-
niny, mäsa, medu a olivového 
oleja. Ak tento údaj na produk-
toch chýba, ide zásadné poru-
šenie európskej legislatívy,“ 
uviedol Milan Lapšanský, gene-
rálny riaditeľ sekcie potravinár-
stva a obchodu MPRV SR.

Pozitívny výsledok prinies-
li kontroly detskej a dojčenskej 
výživy. Ani jedna z testovaných 
vzoriek nebola kontaminovaná 
zvyškami pesticídov.

-ts-

Ilustračné foto

POZVÁNKA
Výbor Denného centra pri MsÚ Stropkov pozýva 

svojich členov na slávnostné posedenie pri príležitosti 
„OKTÓBER - MESIAC ÚCTY K STARŠÍM“, ktoré sa usku-
toční vo štvrtok 24. októbra 2019 so začiatkom o 16.00 
hod. v priestoroch Denného centra. Svoju účasť na-
hláste v kancelárii do 22. októbra 2019.

Výbor Denného centra

Ústredie sociálnej poisťovne informuje...
Pred brexitom pozor! Odložte si doklady o sociálnom zabezpečení

Sociálna poisťovňa upozor-
ňuje občanov pracujúcich vo 
Veľkej Británii a Severnom Írsku, 
aby pamätali na to, že doklady 
o ich práci a sociálnom zabez-
pečení z tejto krajiny môžu byť 
pre nich v budúcnosti veľmi 
dôležité. Vo vlastnom záujme 
by si preto mali uchovať naprí-
klad pracovné zmluvy, výplatné 

pásky či číslo sociálneho zabez-
pečenia. Tieto doklady môžu 
mať pre nich osobitný význam 
najmä v súvislosti s blížiacim sa 
vystúpením Spojeného kráľov-
stva z Európskej únie.

Odkladať si doklady o prá-
ci a dôchodkovom poistení zo 
zahraničia je všeobecná zása-
da, pretože môžu poistencovi 

výrazne uľahčiť situáciu a urých-
liť neskoršie vybavovanie dávok 
na Slovensku alebo v inej krajine 
EÚ, kam sa presunul. V prípade 
Spojeného kráľovstva je ešte si-
tuácia špecifická v tom, že na in-
štitúcie, na ktoré sa v súčasnosti 
vzťahuje povinnosť spolupraco-
vať v oblasti sociálneho zabez-
pečenia s inštitúciami členských 
štátov EÚ, sa po brexite táto 
povinnosť vzťahovať nemusí 

(napr. povinnosť potvrdzovať 
existenciu poistenia). V takom 
prípade odložené doklady môžu 
poistencovi zásadne pomôcť 
a ovplyvniť rozhodovanie o dáv-
ke, ktorú bude poberať. Týka sa 
to i jeho starobného dôchodku, 
pri ktorom sa mu v budúcnosti 
zohľadní aj obdobie odpracova-
né v Spojenom kráľovstve. 

-sp-



4 Stropkovské Spektrum21. október 2019

Prieskum k dostupnosti potravín na vidieku 
Ako (ne)funguje maloobchod v obciach

Združenie miest a obcí Slovenska (ZMOS) začalo z prieskumom, 
ktorý sa venuje zmapovaniu prístupu ľudí v obciach k potravinám 
v maloobchodných predajniach. 

Prístup k základným potravinám v predajniach na vidieku je 
v prípade malých obcí problém, ktorý súvisí so znižovaním kvali-
ty života, a zvyšovaním odkázanosti obyvateľov od alternatívneho 
zabezpečenia potravín.

Ukazuje sa, že ide o faktor 
znásobujúci sociálno-ekono-
mické aspekty života na vidie-
ku vzdialenom od miest a do-
týka sa aj kvality verejných 
služieb. Cieľom prieskumu je 
preto zmapovať fungovanie 
maloobchodných predajní 
na vidieku a na základe získa-
ných dát kvantifikovať prístup 
obyvateľov v malých obciach 
k základným potravinám 
a formulovať alternatívne rie-
šenia tejto situácie. 
Prierez kľúčovými otázkami 

V prieskume odpovedajú 
starostovia tvoriaci reprezen-
tatívnu vzorku 320, pričom do 

nej boli zaradené obce z dvoch 
veľkostných kategórií a to obce 
do 250 a do 500 obyvateľov. 
Otázky sa týkajú kvantifikácie 

počtu obcí s maloobchodnou 
predajňou potravín, pričom 
zisťujeme aj to, kto je jej pre-
vádzkovateľom. Okrem toho 
mapujeme aj formy prístupu 
obyvateľov k potravinám v ob-
ciach, v ktorých nie je malo-
obchodná predajňa. Napríklad 
či obyvateľom vozia potraviny 
príbuzní, či sa ich nákup zabez-
pečuje spoločne podľa dohody 

s obyvateľmi, prípadne náku-
pom základných potravín obyva-
teľom a následnou distribúciou. 
Zároveň nás zaujímajú otváracie 
hodiny, prípadne, či do obce jaz-
dí pojazdná predajňa. Rovnako 
nás zaujíma aj názor staros-
tov na možné riešenia problé-
mu s nedostupnosťou prístupu 
k potravinám, teda či by obec 
mala záujem participovať na 

prevádzkovaní maloobchodnej 
predajne a akým spôsobom, či 
by obce mali záujem realizovať 
dovoz objednaných potravín 
z veľkoobchodov, respektíve 
a či by uvítali riešenie formou 
pojazdnej maloobchodnej pre-
dajne. Ďalšia časť prieskumu 
sa sústreďuje na sortiment zá-
kladného potravinového a zá-
kladného drogistického tovaru 

a venujeme sa aj tomu, čo 
by podľa starostov pomohlo 
zlepšiť alebo úplne vyriešiť 
dostupnosť základných potra-
vín v obciach. 
Výsledky pomôžu v ďalších 

aktivitách 
Výsledky prieskumu budú 

podkladmi na ďalšiu prácu 
v rámci národného projektu 
ZMOS s názvom Modernizácia 
miestnej územnej samosprá-
vy, ktorý je realizovaný vďaka 
podpore z Európskeho sociál-

neho fondu v rámci Operačného 
programu Efektívna verejná 
správa. Súčasťou formulova-
ných záverov z prieskumu bude 
aj tzv. druhotriedenie dát, aby 
sme poznali postoje starostov 
a primátorov podľa jednotlivých 
krajov a veľkostných kategórií 
obcí.

-mk-

Ilustračné foto

Mesto Stropkov sa po dvoch rokoch opäť obracia na širokú 
verejnosť so žiadosťou o návrhy na ocenenia osobností alebo ko-
lektívov, ktoré sa významným spôsobom zaslúžili o rozvoj mesta 
Stropkov, jeho zveľaďovanie, propagáciu a šírenie dobrého mena 
doma i v zahraničí.

V zmysle Všeobecne záväzného nariadenia č. 8/2017 o zása-
dách a kritériách udeľovania čestného občianstva mesta, cien a vy-
znamenaní schváleným osobám - kolektívom, môžu byť udelené 
ocenenia mesta Stropkov: čestné občianstvo, cena mesta, ďakovný 
list. Mesto môže oceniť občanov - jednotlivcov, kolektívy, organi-
zácie a inštitúcie. Podaním návrhu a zapojením sa do výzvy preu-
kážete svoju spolupatričnosť a záujem o veci verejné, týkajúce sa 
života nášho mesta. Vaše návrhy očakávame na tlačive s vyplnením 
všetkých údajov do 17. januára 2020. Štvrtým ocenením, ktorého 
návrh i udelenie je v kompetencii primátora mesta, je Cena primá-
tora. Udeľovanie ocenení sa po druhýkrát v histórii uskutoční pri 
príležitosti osláv prvej písomnej zmienky o Stropkove – na budúci 
rok, 12. marca, uplynie od tejto chvíle 616 rokov. 

Obálku s označením „OCENENIA MESTA“ zasielajte na adresu: 
Mesto Stropkov, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov alebo osobne na 
sekretariát mestského úradu. Tlačivo si môžete vyzdvihnúť v kan-
celárii OŠK č. dv. 41, alebo si ho môžete stiahnuť z internetovej 
stránky mesta Stropkov www.stropkov.sk

Ak návrh nebude kompletný, vyzve sekretariát primátora pred-
kladateľa a určí lehotu na doplnenie. Ak návrh nebude ani v tejto 
lehote doplnený, nie je možné ho akceptovať.

Všetkým vám, ktorí zodpovedne pristúpite k našej výzve vo-
pred ďakujeme za návrhy a podnety, ktoré dostaneme.

Prvýkrát ocenilo mesto osobnosti a kolektívy na slávnostnom 
zasadnutí mestského zastupiteľstva v roku 2004.   -msú-

Smútočné oznámenie 
„Lúčim sa s Vami priatelia milí,
ruky stisk dnes už Vám nemôžem dať, 
srdce mi dotĺklo, odišli sily,
lúčim sa s každým, kto ma mal rád...“ 
S hlbokým zármutkom v srdci oznamujeme, 

že nás dňa 12. októbra 2019 nás vo veku 61 
rokov navždy opustil náš drahý 

Jozef LEGIN z Vyšnej Olšavy. 
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí sa s ním prišli 

rozlúčiť na jeho poslednej ceste, za prejavy sústrasti a kvetinové 
dary. 

Touto cestou sa tiež chceme poďakovať celému personálu 
z Oddelenia dlhodobo chorých v Stropkove za príkladu 
starostlivosť a láskavý prístup. 

Smútiaca rodina.

Spomienka
21. októbra 2019 si pripomíname smutné 

9. výročie , čo si Pán života a smrti do večnosti 
povolal nášho drahého manžela, otca, svokra 
a dedka 

Petra DROBŇÁKA zo Stropkova.
S úctou a vďakou na neho v modlitbách 

spomína smútiaca rodina.
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Bezpečnostné zložky budú venovať zvýšenú pozornosť 
prípadom úmrtí detí v zdravotníckych zariadeniach

Ministerstvo vnútra SR a Policajný zbor budú venovať zvýšenú 
pozornosť prípadom smrti detí v zdravotníckych zariadeniach.

„Každý vypočutý príbeh 
je výpoveďou obrovskej stra-
ty a ľudskej tragédie. Nikomu 
z nás nie sú rodiny, ktoré stra-
tili dieťa v zdravotníckom za-
riadení, ľahostajné. Polícia im 
v ich boji pomôže tým, že pre-
verí každý jeden prípad. V rám-
ci našich kompetencií urobíme 
všetko pre to, aby ďalšie vy-
šetrovanie viedlo k odhaleniu 
vinníkov,“ povedala ministerka 
vnútra Denisa Saková. 

O výsledkoch analýzy vyšet-
rovania a spisov jednotlivých prí-
padov detí, ktoré zomreli v zdra-
votníckych zariadeniach, budú 
príbuzní informovaní. V prí-
pade zistenia pochybení bude 
zjednaná náprava a nadriadení 
príjmu opatrenia. Všetky tieto 
skúsenosti však budú zapraco-
vané do internej metodiky vy-
šetrovania prípadov trestnej 
činnosti súvisiacej so zanedba-
ním zdravotnej starostlivos-
ti. „Ide o odbornú, ale i citlivú 
problematiku, ktorá si zaslúži 
zvýšenú pozornosť zo strany po-
lície. Preto zvážime vytvorenie 
tabuľkových miest špecialistov 
na vyšetrovanie úmrtí v zdra-
votníckych zariadeniach na 
úrovni krajov,“ uviedla 1. vice-
prezidentka Policajného zboru 
gen. Jana Maškarová. 

Situácia v oblasti práv 
obetí sa výrazne zlepši-
la. Novelizáciou zákona o obe-
tiach trestných činov a Trestného 
poriadku s účinnosťou od janu-
ára 2020 bola rozšírená kategó-
ria obetí o rodinného príslušní-
ka. Táto zmena sa pretaví do práv, 
ktoré priznáva obetiam Trestný 
poriadok ale aj zákon o obetiach 
trestných činov, keďže pod tým-
to pojmom sa myslí aj manžel 
obete, príbuzní v priamom rade, 
súrodenec, osoba závislá od 
obete a osoba, ktorá žije s obe-
ťou v spoločnej domácnosti. 

„Vedenie polície si uve-
domuje význam prvého kon-
taktu oznamovateľa trestnej 
činnosti s políciou. Skúsenosti 
z výkonu služby pretavujeme 
do osnov policajného školstva 
a v intenciách ďalšieho vzde-
lávania organizujeme školenia 
pre prácu s obzvlášť zraniteľný-
mi osobami. Do dnešného dňa 
bolo preškolených už 2 000 po-
licajtov prvého kontaktu,“ pod-
čiarkla ministerka vnútra. Aby 
obete nemuseli čeliť v trestnom 
konaní sekundárnej traumatizá-
cii, a to napr. stretnutím s po-
dozrivou osobou, ministerstvo 
vnútra zriaďuje špeciálne výslu-
chové miestnosti. „V nich vieme 
počas úkonu oddeliť obeť od 

ostatných účastníkov konania. 
Zatiaľ je jedna takáto výslu-
chová miestnosť vybudovaná 
na Akadémii Policajného zbo-
ru v Bratislave a prioritne slú-
ži pre potreby vzdelávania. Do 
roku 2021 by malo byť vybu-
dovaných ďalších 14 výslucho-
vých miestností v rámci celého 
Slovenska,“ dodala ministerka 
Denisa Saková. 

Ministerstvo vnútra ne-
zabúda ani na prvotnú po-
moc obetiam trestných činov. 

Vo všetkých ôsmich krajoch 
v rámci klientskych centier sú 
Odborom prevencie kriminality 
Ministerstva vnútra Slovenskej 
republiky zriadené Informačné 
kancelárie pre obete, kde po-
skytujeme právnu pomoc obe-
tiam najmä v prvom kontakte 
s políciou a vyšetrovateľmi. 
Taktiež ponúkame napríklad 
aj psychologické poradenstvo či 
sociálne služby.

-ts-

Výmena podlahovej krytiny, projekt podporený 
z rozpočtu Prešovského samosprávneho kraja

Zámerom projektu bola vý-
mena podlahovej krytiny - lami-
nátovej podlahy za keramickú 
dlažbu v dvoch miestnostiach 
Domu detí Božieho milosr-
denstva, n.o. Za 14 rokov po-
skytovania sociálnych služieb 
došlo jednak k opotrebovaniu 
laminátovej podlahy, a jednak 
jej výmena za keramickú dlažbu 
po iných našich skúsenostiach 
predpokladá zvýšenie výhrev-
nosti miestností podlahovým 
vykurovaním. 

Celá výmena prebehla rea-
lizáciou prác objednanej dodá-
vateľskej firmy v mesiacoch júl 
- august 2019. Na realizácii sa 
darom keramickej dlažby podie-
ľalo aj Združenie na pomoc ľu-
ďom s mentálnym postihnutím 
v Stropkove. 

Výmenou laminátu za ke-
ramickú dlažbu sme docielili 

opravu podlahovej krytiny, 
údržbu podlahového kúrenia, 

a v konečnom 
dôsledku zá-
roveň získali 
vyšší štandard 
pre klientov. 

Zároveň predpokladáme po jej 
výmene zvýšenie teploty v do-
tknutých miestnostiach až o 4-5 
stupňov, úsporu množstva plynu 
na topení, energetickú úspor-
nosť budovy a úsporu financií 
i z dlhodobého prevádzkového 
hľadiska. 

Tento projekt hodnotíme 
ako maximálne efektívne zvole-
né riešenie údržby a využívania 
podlahového kúrenia a investo-
vania našej projektovej dotácie 
z rozpočtu Prešovského samo-
správneho kraja (PSK), ktorú 
sme získali s podporou poslanca 
PSK Ing. Dušana Lukáča. 

Aj touto cestou mu za po-
moc srdečne ďakujeme. 

Dom detí Božieho 
milosrdenstva, n.o.

Polícia hlási...
Slnečné popoludnie a viac ako 3 promile 

u stropkovského vodiča!
Z dôvodu stále sa vyskytujúcich nezodpovedných vodičov na 

cestách, ktorí jazdia pod vplyvom alkoholu a teda v značnej miere 
ohrozujú nielen svoj život, zdravie i majetok ale aj život, zdravie, 
majetok ostatných účastníkov cestnej premávky, vykonávala poli-
cajná hliadka Obvodného oddelenia Policajného zboru v Stropkove 
kontrolu na prítomnosť alkoholu u náhodných vodičov.

„Včera popoludní bol na Ul. Jarkovej v Stropkove zastavený 
36 ročný miestny muž, ktorý viedol osobné motorové vozidlo zn. 
Ford Fiesta. Po zastavení bol vodič podrobený aj dychovej skúške. 
Tá u neho dosiahla hodnotu 3,23 promile! Stropkovčan bol obme-
dzený na osobnej slobode a bol umiestnený do cely policajného 
zaistenia,“ informovala J. Ligdayová z KR PZ Prešov a dodala, že po-
verený príslušník Okresného dopravného inšpektorátu vo Svidníku 
tomuto vodičovi vzniesol obvinenie z prečinu ohrozenie pod vply-
vom návykovej látky. 

Nevieme, či si tento vodič v takomto stave uvedomoval závaž-
nosť svojho konania, ale to nie je ospravedlnenie. Dôsledky mohli 
byť katastrofálne!      -af-
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Stropkovské gymnázium oslávilo sedemdesiatku...
No na sedemdesiat nevyzerá ani podobou, ani obsadením a ani sa tak nespráva...

Stropkovské gymnázium si v týchto dňoch pripomenulo 
70. výročie založenia. Pri tejto príležitosti sa uplynulý piatok ko-
nala v kultúrnom stredisku slávnostná akadémia, ktorou všetkých 
prítomných sprevádzala úspešná novinárka a absolventka strop-
kovského gymnázia Marie Stracenská. Pozvanie prijali riaditeľ 
Štátneho pedagogického ústavu (ŠPÚ) Ľudovít Hajduk, podpred-
seda Prešovského samosprávneho kraja (PSK) Martin Jakubov, 
primátor mesta Ondrej Brendza, členovia rady školy, predsedo-
via Združenia rodičov pri gymnáziu, predstavitelia cirkvi na úze-
mí mesta Stropkov, riaditelia materských, základných, stredných 
i umeleckých škôl, bývalí i súčasní pedagogickí i nepedagogickí za-
mestnanci gymnázia, jeho absolventi i žiaci i mnohí ďalší hostia 
a priatelia školy.

Z úvodných slov mode-
rátorky tohto podujatia M. 
Stracenskej sa dozvedáme, že 

v roku 1948 založili v Stropkove 
Jednotnú školu pre mládež, kde 
sa vzdelávali mladí do 15 rokov. 
Vznikla tiež národná škola pre 
mladších a deti zo Stropkova 
a okolia chodili do Strednej školy 
slovenskej, ktorá mala štyri roč-
níky a do Národnej strednej ško-
ly ukrajinskej. Ak deti nechceli 
skončiť so štúdiom v 15 rokoch, 
museli cestovať do Prešova, 
Humenného, Bardejova, či do 
Medzilaboriec, preto mnohí pri-
vítali, keď konečne v roku 1949 
založili v Stropkove gymná-
zium, ktoré malo len dve triedy. 

Povojnové roky poznačili školu 
materiálnymi, ale aj priesto-
rovými problémami. Vtedajší 

MNV v Stropkove v spolupráci 
so ZRPŠ začal výstavbu nových 
priestorov ako svojpomocnú 
akciu rodičov i občanov mesta. 
Stavba však viazla a preto sa 
stropkovské gymnázium dočas-
ne presídlilo do Vranova n. T. 

V roku 1953 boli gymnázia 
zrušené, pretože reforma škol-
stva kládla dôraz na odborné 
stredné školy. Po tejto reforme 
bola v Stropkove 8 ročná škola 
aj s večernou školou pre pracu-
júcich a neskôr i 11 ročná škola. 
O gymnáziu však znova poču-
jeme v roku 1960, ktoré sa už 

nachádza v novej budo-
ve s telocvičňou, s nový-
mi učebňami pre fyziku 
a chémiu. 

Prvú jedáleň dostala 
škola o 18 rokov neskôr, 
teda v roku 1978. Koniec 
osemdesiatych rokov je 
spojený s rozvojom školy, 
rekonštrukciou priestorov 
a novým učebňami. V roku 
1996, kedy sa Stropkov 
znova stal okresným mes-
tom, sa škola presťahovala 
a tesne pred koncom tisíc-
ročia sa otvorilo 4 ročné aj 
8 ročné gymnázium. Teraz 

sme v roku 2019 a naše gymná-
zium má na torte pomyselných 
70 sviečok.

Moderátorka slávnostnej 
akadémie tiež prečítala list štát-
neho tajomníka Ministerstva 
školstva SR P. Krajňáka, ktorý 
sa slávnosti nemohol zúčastniť 
kvôli neodkladným pracovným 
povinnostiam. 

„Stroj času odrátal našej 
škole 70 rokov. V tejto jednej 
vete je ukryté veľké množstvo 
životných príbehov, udalostí, 
zážitkov, nádejí, spomienok. 
Zostal tu kus života nielen 

žiakov, pracovníkov školy, ale 
aj našich priaznivcov a pod-
porovateľov. Gymnázium 
oslavuje 70 rokov aktívnej, 
zmysluplnej a neúnavnej vý-
chovno-vzdelávacej práce za-
meranej na prípravu žiakov 
na ďalšie štúdium,“ povedala 
vo svojom príhovore riaditeľka 
gymnázia I. Jecušková, ktorá sa 
podelila s prítomnými o svoju 
spomienku.

„Kedysi dávno bolo jedným 
z mojich snov stať sa učiteľkou. 
Napĺňať sa mi začal tento sen 
prijatím do terajšieho gym-
názia v Stropkove, kde som sa 
stretla s profesionálnym a ľud-
ským prístupom pedagógov. 
Pokračovala som v štúdiu na 
vysokej škole, ktorú som ukon-
čila s dobrými výsledkami, ne-
pochybne aj vďaka výborným 
základom z našej školy. Do bý-
valej školy som sa vrátila ten-
tokrát ako učiteľka dejepisu 
a občianskej náuky,“ prezradila. 
Poďakovala tiež kolegom a uči-
teľom, ktorí stáli pri zrode ško-
ly, pri prvých rokoch života ško-
ly i pri jej napredovaní. Uviedla 
tiež, že neoddeliteľnou súčasťou 
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Stropkovské gymnázium oslávilo sedemdesiatku...

školy sú tiež rodičia, ktorým po-
ďakovala za prejavenú dôveru.

Gymnázium aj v novom 
školskom roku naskočilo, pod-
ľa slov I. Jecuškovej, do roz-
behnutého vlaku s názvom IT 

Akadémia - vzdelávanie pre 
21. storočie. Škola rozbieha 
projekt Celoživotné vzdeláva-
nie na gymnáziu v Stropkove. 
Finančné prostriedky Európskej 
únie a PSK škola využije pri re-
alizácii projektu Podpora rozvo-
ja gramotnosti, pokračuje tiež 
v projekte ŠPÚ - Komunikáciou 
k úspechu. Začína rozbiehať 
dobrovoľnícku činnosť v rámci 
projektu Krajší deň. Gymnázium 
bolo tiež úspešne zaradené 
do programu Ambasádorska 
škola Európskeho parlamentu 
2019/2020. Samozrejme tiež 
pokračuje vo všetkých predchá-
dzajúcich aktivitách, ktorých ur-
čite nie je málo. „Želám si, aby 
naša škola v duchu 
tradícii kráčala k ďal-
ším úspechom, aby 
všetci boli na ňu a jej 
žiakov hrdí,“ doda-
la a svoju spomienku 
tiež venovala všetkým 
zamestnancom a žia-
kom, ktorí písali strán-
ky histórie školy. 

Svoje osobitné 
poďakovanie za pod-
poru a dobrú spolu-
prácu vyjadrila PSK 
i mestu Stropkov. 
Špeciálne poďakova-
nie počas slávnostnej 
akadémie venovala 
riaditeľka pedagógom 
A. Belovežčíkovi za 
aktívny rozvoj školy 
i za neúnavné doku-
mentovanie celého 
života školy. Kyticu na 
znak vďaky prijal tiež 
Maroš Šturák za úspe-
chy, ktoré prináša do 

školy v športovej oblasti i za ad-
renalín v čase splnených úloh. 

Nasledoval príhovor riadi-
teľa ŠPÚ Ľ. Hajduka, ktorý po-
vedal, že sú to práve absolventi 
gymnázií, ktorí vytvárajú túto 
spoločnosť. „Sú to úspešní ľu-

dia, ...právnici, lekári, 
docenti, poslanci NR 
SR, športovci... Z gym-
názia sa za 70 rokov 
stala veľmi významná 
vzdelávacia inštitúcia,“ 
povedal Ľ. Hajduk, kto-
rý zdôraznil, že o kvalite 
školy hovoria aj pro-
jekty, ktoré škola veľmi 
úspešne rieši. Následne 
odovzdal certifikáty pr-
vým absolventom spo-
ločného projektu NR 
SR a ŠPÚ Komunikácia 

- cesta k úspechu. 
Pozdrav od predsedu PSK M. 

Majerského priniesol vedúci od-
boru školstva PSK Ján Furman. 
„My ľudia máme skvelú vec, 
ktorou je pamäť. Pamätáme 
všetko, čo sa udialo. Mali sme 
tu nádherný výpočet všetkého, 
čo táto škola za 70 rokov do-
siahla. Kam sa posunula, koľko 
absolventov opustilo jej brány, 
koľko pedagógov dosiahlo svo-
ju profesionálnu zrelosť a koľkí 
úspešní absolventi sú dnes le-
kári, právnici... a skvelí ľudia. 
Som nesmierne rád, že takých-
to skvelých ľudí stretávam aj 
pri svojej každodennej činnosti 
a ktorí sú absolventmi aj tohto 

gymnázia,“ povedal J. Furman 
a nahlas rozmýšľal o tom, kedy 
je škola kvalitnou školou, čo 
musí obsahovať. „Sú to predo-
všetkým kvalitní pedagógovia, 
ľudia na svojich 
miestach,“ uvie-
dol s tým, že jed-
nou z dôležitých 
kompetencií pe-
dagóga je stotož-
nenie sa s rolou 
pedagóga a so 
školou, ktorú re-
prezentuje. „Byť 
pedagógom je 
nádherná vec. 
Ja som nikdy ne-
chcel byť učite-
ľom. Dnes som 
však vďačný, že 
som sa ním stal, 
pretože sa stre-
távam s bývalý-
mi žiakmi, ktorí 
mi dávajú spätnú 
väzbu, ktorá nás 
posúva ďalej,“ dodal. Ako ďalej 
uviedol, sú to tiež žiaci, ktorí sú 
ďalším dôležitým článkom v po-
myselnej hierarchii. V neposled-
nom rade tiež rodičia, ktorí spo-
luparticipujú na chode školy. 

Absolventom nášho strop-
kovského gymnázia je aj úspešný 
lekár a podpredseda PSK Martin 
Jakubov, ktorý na slávnostnej 
akadémii nesmel chýbať. „Mal 
som to šťastie, že v rokoch 1984 
až 1988, kedy som navštevoval 
gymnázium v Stropkove, som 

veľa profesorov, ktorí 
ma inšpirovali. Boli mi 
inšpiráciou do ďalších 
mojich štúdií. Pomohli 
mi zbaviť sa strachu 
a obáv z ďalších štú-
dií, ktoré na mojej 
lekárskej ceste boli 
náročné, ale zároveň 
bola aj motivácia, aby 
som sa so skúsenosťa-
mi, vedomosťami vrá-
til späť a pomohol ich 
aplikovať v prospech 
ľudí v tomto regióne,“ 
povedal podpredseda 
PSK M. Jakubov a pri-
pomenul nám príbeh 
O troch grošoch, kto-
rý je o človeku, ktorý 
žije z troch grošov - 
jedného požičaného, 
jedného, z ktorého 
žije a jedného, kto-
rý vracia. „Mal som 
to šťastie počas šty-
roch rokov štúdia na 

gymnáziu požičiavať si groš vo 
forme vzdelávania. Groš, z kto-
rého teraz žijem a zabezpeču-
jem svoju rodinu je moja práca, 
ktorú by som bez vzdelania aj 

na tejto škole nemohol vykoná-
vať. A groš, ktorý chcem vrátiť 
je sľub, že stále, kde to bude 
možné a potrebné, budem ar-
gumentovať a presviedčať, že 
táto škola, naša alma mater, 
má svoju úspešnú históriu, svo-
ju opodstatnenú prítomnosť 
a perspektívnu budúcnosť,“ 
zdôraznil M. Jakubov. 

Prítomným sa tiež priho-
voril aj primátor mesta Ondrej 
Brendza, ktorý je rovnako ab-
solventom stropkovského gym-
názia. „Rok 2019 je pre naše 
mesto významným jubilejným 
rokom. Myslím si, že nič nepre-
ženiem, ak medzi najvýznam-
nejšie udalosti novodobej his-
tórie priradím aj 70. výročie 
nášho gymnázia,“ povedal pri-
mátor a dodal, že na Slovensku 
je veľa miest, ktoré gymnázium 
nemajú. „Mesto bez gymná-
zia je však ako dvor bez stud-
ne. Studňa je zdrojom života. 
Takúto pozíciu pre naše mesto 
má po sedem desaťročí naše 
gymnázium,“ zdôraznil primá-
tor a dodal, že mesto vyvíja ma-
ximálne úsilie, aby bolo nápo-
mocné pri existencii i zachovaní 
gymnázia v našom meste. 

„Všetci máme zodpoved-
nosť. Som rád, že sa nám spo-
ločne podarilo nájsť vo vedení 
PSK aj v spolupráci s poslanca-
mi, ktorí zastupujú naše mesto, 
tú úroveň, ktorú má gymná-
zium dnes,“ uzavrel primátor.

-af-
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Jedinečné informácie o stredovekých dejinách Stropkova
Vo štvrtok 17. októbra 2019 sa v Kaštieli v Stropkove uskutočni-

la zaujímavá prednáška pre nadšencov histórie Počiatky mestečka 
Stropkov. Vznik Stropkova priblížil mestský historik Mgr. Ľuboslav 
Šmajda. Obyvatelia Stropkova mohli spoznať doteraz nepublikova-
né informácie o stredovekých dejinách Stropkova. Súčasťou pod-
ujatia bolo aj kultúrne vystúpenie pedagógov a detí zo Základnej 
umeleckej školy Františka Veselého v Stropkove.

Mesto Stropkov má 25-ročnú 
odbornú monografiu, ale podľa 
mestského historika Ľuboslava 
Šmajdu sú počiatky dejín mes-
ta v súčasnosti veľmi narušené 
dezinformáciami. Práve nové 
informácie majú objasniť hod-
novernosť historických skutoč-
ností na základe stredovekého 
listinného materiálu z roku 1404. 
„Veľmi sa teším novoziste-
ným informáciám, ku ktorým 
som sa dopátral u kolegov 
z Poľska,“ prezradil historik mes-
ta Stropkov Ľ. Šmajda. Dejiny 
mesta sú podľa neho spojené 
práve s poľskými šľachtickými 
rodmi. Doposiaľ sa však v žiad-
nej literatúre priamo neuvádzala 

história mesta na základe pra-
meňov pred rokom 1404. 
„Ja ako mestský historik som si 
dal za úlohu tento problém ne-
jakým spôsobom vyriešiť a po-
sunúť dejiny mesta na novú 
úroveň. Pevne verím a dúfam, 
že časom sa dopátrame opäť 

k novým zaujímavým infor-
máciám,“ povedal Ľ. Šmajda. 
Mesto Stropkov má podľa pri-
mátora JUDr. Ondreja Brendzu 
zaujímavú a bohatú históriu. 
Vedenie samosprávy sa na zá-
klade jeho slov snaží propagovať 
minulosť Stropkova a prepájať 
ju so súčasnosťou. „Dôkazom 
sú viaceré podujatia súvisiace 
s prvou písomnou zmienkou, 
edíciou pamätných predmetov 
k významným výročiam mesta, 
ale aj realizáciou projektov, kto-
rých hlavných motívom je naša 

história,“ vysvetlil O. Brendza. 
Ako ďalej povedal, Stropkov je 
v súčasnosti pred druhou eta-
pou archeologického výskumu 
hradného areálu, pripravený je 
projekt sprístupnenia kostolnej 
veže a chystá sa aj realizácia 
štvrtej etapy, teda námestia.

Kaštieľ Stropkov ako poboč-
ka Krajského múzea v Prešove 
pravidelne pripravuje pre svo-
jich návštevníkov rôzne poduja-
tia, či už ide o vernisáže výstav, 
prednášky, sprievodné podujatia 
k výstavám, podujatie Noc mú-
zeí a galérii a pod. Spolupodieľa 
sa napr. aj na prezentáciách kníh 
a samozrejme dôležitou činnos-
ťou sú vzdelávacie aktivity pre 
školy. Ponuku aktuálnych podu-
jatí si môže návštevník nájsť na 
stránke www.tripolitana.sk, tiež 
na sociálnej sieti FB pod označe-
ním Krajské múzeum v Prešove 
- Kaštieľ Stropkov ako v iných 
médiách.  -js-

Mesto Stropkov nezabúda na svojich seniorov
Mesiac október sa tradične nesmie v znamení úcty k starším. 

Čo všetko vieme pre svojich rodičov, či starkých urobiť, aby sme im 
dali najavo svoju lásku a vďaku? Niekedy stačí naozaj málo. Ak sú 
blízko - stačí objatie. Ak sú ďaleko - stačí krátky telefonát a uistenie, 
že ich ľúbime a myslíme na nich.

Aj mesto Stropkov vy-
znalo svojim seniorom vďaku 
a úctu usporiadaním krásne-
ho podujatia, v ktorom nechý-
bali ľudové i moderné piesne, 
hra na hudobných nástrojoch, 

či zdramatizované pásmo. 
Kultúrny program určite obo-
hatilo aj vystúpenie folklórneho 
súboru Stropkovčan.

Naozaj sa mnohí starkí po-
tešili. Pohľad na ich šikovných 

vnukov i vnučky, ktorí venovali 
tú svoju pieseň len a len im, ur-
čite hrial na duši a srdce zaplavi-
lo more lásky, ktorej sú schopní 
len naši starkí. Ďakujeme, že vás 

máme, ďakujeme za vašu teplú 
náruč i povzbudivé slová. Buďte 
šťastní, zdraví a nikdy nie sami. 

-af-
Autor foto: E. Jakubčo
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U Andyho...
Veľká letná reklama tvorivým 

podujatiam v Múzeu moderné-
ho umenia Andyho Warhola na 
Rádiu Regina východ dala pod-
net aj nám, aby sme sa zahrali 
na pravých umelcov. 

Naše kroky viedli do 
Medzilaboriec 10. októbra 2019 

v popoludňajších hodinách. 
V priestoroch múzea nás privíta-
la milá lektorka a edukológička, 
ktorá sa nám venovala takmer 
2 hodiny. V rýchlosti sme sa 
zoznámili s Andym Warholom, 
s jeho životom a tvorbou. Keďže 
v múzeu sme už viacerí boli, 

Európsky deň jazykov na ZŠ Mlynská

kvízy, hádanky, doplňovačky, 
ktoré preverili ich jazykové zdat-
nosti. Hrou a vlastnou tvorivos-
ťou dokázali, že učenie cudzích 
jazykov pre nich nie je povin-
nosťou, ale aj zábavou a výzvou. 
Každého čakala za jeho vý-
kon sladká odmena a žiaci 

s najvyšším počtom bodov boli 
ocenení lákavými cenami - trič-
ko s logom EDJ, priepustka na 
obed, žolík pri skúšaní a mno-
hé iné. Veríme, že aj takáto for-
ma zážitkového učenia prispeje 
k zvýšeniu záujmu o výučbu cu-
dzích jazykov.  -sd-

Výstava jesenných plodov 2019
Počas druhého októbrového 

týždňa sa v ZŠ a MŠ Chotča ko-
nala výstava jesenných plodov.

Výrobky našich žiakov boli 
nádherné. Tekvice, zemiaky, 
gaštany sa zmenili na sympa-
tické postavy, zvieratká, či milé 
panáčiky. Žiaci v spolupráci s ro-
dičmi boli tvoriví, inšpirovaní ča-
rokrásnou pestrou prírodou. 

Teplé dni babieho leta nás 
vedú k tomu, aby sme zvolali 
vietor, ktorý už začína húsť jem-
nú pesničku:

„Počkaj chvíľu, vetrík milý,
nenapínaj svoje sily,
zem je ešte odetá,
ako pestrá paleta.“

ZŠ a MŠ Chotča

odpovede na otázky páni lektor-
ky sme hravo zvládli. V ateliéri 
sme sa zoznámili s technikou 
Blotted line, ktorú Andy použí-
val v 50. rokoch. Pripravili sme 
si vlastné recepty podľa jeho ku-
chárskej knihy. Použili sme pau-
zovací papier, akvarelový papier, 
redisové perá, čierny tuš, štetce 
a anilínové farby. Pracovali sme 
všetci podľa návodu pani lektor-
ky. Táto výtvarná technika bola 
pre nás novou, ale zaujímavou 
a zábavnou. Zvládli ju všetci vý-
tvarníci z krúžku Šikovníček. Do 

odchodu spojového autobusu 
sme mali ešte čas na prechádz-
ku mestom. 

Aj napriek momentálne 
veľkým obmedzeniam na ceste 
do Medzilaboriec odporúčame 
všetkým aspoň raz v živote nav-
štíviť spomínané múzeum, lebo 
to za to stojí. Keďže múzeum na-
vštevujú turisti z viacerých kútov 
Slovenska, Poľska, ale aj celého 
sveta, bolo by hanbou nepoznať 
to, čo máme priamo doma. 

Šikovníci a PaedDr. Anna 
Komišáková, ZŠ s MŠ Havaj

Každoročne sa na našej škole pri prí-
ležitosti Európskeho dňa jazykov organi-
zujú aktivity, ktorých cieľom je upozorniť 
nielen na dôležitosť učenia sa cudzích 
rečí, ale i na podporu jazykovej a kultúr-
nej rozmanitosti. Tento rok bol výnimoč-
ný tým, že vyučujúce všetkých jazykov si 
pre žiakov pripravili zaujímavé celodenné 
podujatie pod názvom - BURZA NÁPADOV. 
Jazykové učebne sa zmenili na centrá eu-
rópskych krajín a ich spriatelených štátov. 
Nechýbalo Slovensko, Anglicko, Nemecko, 
Rusko či Chorvátsko. Žiaci tak mali možnosť vyskúšať si rôznorodé 
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Žiaci ZŠ Konštantínova v Užhorode
17. októbra 2019 sme mali znovu po roku možnosť navštíviť 

ukrajinské mestečko Užhorod. Veľmi sme sa na túto, už tradič-
ne organizovanú exkurziu našimi učiteľmi ruštiny, tešili. Keďže 
sme boli pripravení na to, čo nás čaká na hraničnom priechode 
Vyšné Nemecké, niekoľkohodinové čakanie tam i cestou späť pre 
nás nebolo veľkým prekvapením, hoci si vyžaduje veľkú dávku 
trpezlivosti.

Po príchode 
do mesta a vyba-
vovaní si starých 
známych ulíc sme 
pociťovali zvlášt-
ne chvenie v ža-
lúdku hovoriac si, 
že sa tu pomaly 
udomácňujeme. 
Toto pohraničné 
mestečko nachá-
dzajúce sa na zá-
pade Ukrajiny na 
rieke Uh, ktoré 
bolo v 9. storočí 
súčasťou Veľkej 
Moravy, nás za-
každým láka krá-
sou svojich pa-
miatok. Tentokrát 
sme navštívili 

Užhorodský zámok, z hradieb 
ktorého sa nám naskytol nád-
herný pohľad na mesto. V jeho 
útrobách sa nachádza historic-
ké múzeum. Hneď vedľa hradu 
sme obdivovali Skanzen rusín-
skej kultúry a kochali sa dreve-

nými stavbami predstavujúc si, 
ako asi kedysi fungovala stará 
dedina v okolí zámku. Celkovú 
atmosféru krásneho jesenného 
dňa sme si asi najviac vychutna-
li počas prechádzky najdlhšou 

lipovou alejou v Európe i na 
Moste lásky, kde ľudia uzamy-
kajú svoju lásku kladkou na kľúč.  
Poriadne unavení, no príjemne 
naladení s peknými zážitkami 
i drobnými suvenírmi z užho-
rodského trhu sme v neskorých 

večerných hodinách prešli hra-
nice a vrátili sa domov dúfajúc, 
že sa do Užhorodu v budúcnosti 
niekedy opäť vyberieme.

Žiaci ZŠ Konštantínova

Zaujalo nás...
Agrorezort od novembra definitívne ukončí utrpenie zvierat v cirkusoch!

Návrh vyhlášky MPRV SR, ktorou sa ustanovujú podrobnosti 
o použití zvieraťa na účely verejného vystúpenia alebo výcviku za 
účelom verejného vystúpenia a zoznam zvierat na účely verejné-
ho vystúpenia, bol notifikovaný podľa požiadaviek smernice EÚ. 
Niekoľkomesačný legislatívny proces tak dosiahol úspešný záver. 
K zverejneniu tejto vyhlášky dôjde v najbližších dňoch a účinnosť 
nadobudne od 1. novembra 2019.

Ministerstvo pôdohospo-
dárstva a rozvoja vidieka SR 
novelou veterinárneho zákona 
ustanovilo zákaz použiť zviera, 
uvedené v zozname ustano-
venom všeobecne záväzným 
právnym predpisom, vydaným 
ministerstvom, na verejné vy-
stúpenie a na jeho výcvik, za 
účelom verejného vystúpenia. 
A práve legislatívny proces k tej-
to očakávanej vyhláške je po 
niekoľkomesačnom pripomien-
kovom konaní úspešne ukon-
čený. Od novembra teda dôjde 
k účinnosti predmetnej vyhlášky 
a k uplatňovaniu zákonom sta-
noveného zákazu.

Cieľom agrorezortu je 
ochrániť najrizikovejšiu skupinu 
zvierat, ktorých použitie v cir-
kusoch často prekračuje, alebo 
je na hrane, s prekročením ich 
biologických a fyziologických 
schopností, a ktorých držanie 
a neustále premiestňovanie im 
môže spôsobovať pravidelný 
stres, poruchy zdravia, alebo 

poruchy správania.
Kontrolu nad dodržiavaním 

týchto ustanovení, ako aj kon-
trolu ochrany zvierat a dobrých 
životných podmienok zvierat, 
vykonáva Štátna veterinár-
na a potravinová správa SR, 
prostredníctvom veterinárnym 
inšpektorov. V prípade poruše-
nia zákazu hrozí pokuta až do 
výšky 20 000 eur.

Agrorezort zásadným spô-
sobom zmenil legislatívu v ob-
lasti ochrany zvierat len pred 
rokom, aktuálne pracuje ešte na 
zmene vykonávacích predpisov, 
ktoré by mali byť zmenené ale-
bo novelizované ešte v blízkom 
období. Rovnako je dôležité 
ukončenie prechodného obdo-
bia k povinnému označovaniu 
všetkých psov na Slovensku. 
Keď sa tento proces sfinalizuje, 
legislatíva Slovenskej republiky 
v oblasti ochrany zvierat bude 
jedna z najpokrokovejších v po-
rovnaní s ostatnými krajinami.

-ts-
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Ponúkam do prenájmu neby- ▪
tové priestory na 2. poscho-
dí (3. nadzemnom podlaží) na 
Nám. SNP v Stropkove (bu-
dova starej pošty) vo výmere 
19,98 m2. V prípade záujmu 
nás kontaktujte na escansro@
gmail.com 
Ponúkam do prenájmu neby- ▪
tové priestory na 2. poscho-
dí (3. nadzemnom podlaží) na 
Nám. SNP v Stropkove (bu-
dova starej pošty) vo výme-
re 15,8 m2. V prípade záujmu 
nás kontaktujte na escansro@
gmail.com 

AUTO-MOTO
Ponúkam prepravu tovaru /  ▪
sťahovanie maxi dodávkou. 
Tel.: 0944 303 568. 
Predám zimné obutie na Škoda  ▪
Superb 2, 90% dezén, originál-
ne šrauby Tel.: 0905 981 103. 
Predám Škodu Octávia 2, r. v.  ▪
2005, 1,9 Tdi, cena dohodou. 
Tel.: 0908 633 766.
Predám Felíciu 1,3 B, r. v. 1998,  ▪
Škodu Octavia 1,6 B, r. v. 2000, 
Ford Focus Combi, 1,8 TD. Tel.: 
0905 326 240.
Prenájom Octavie 3. Tel.: 0915  ▪
316 372.
Vývoz odpadu kontajnerom,  ▪
dovoz štrkov. Tel.: 0915 316 
372.
Výkup, predaj a prenájom  ▪
osobných áut. Tel.: 0905 326 
240.
Prenájom áut. Tel.: 0905 326  ▪
240.

PRÁCA

PREDÁM
Predám hovädzie mäso z eko- ▪
logického chovu balené v 10kg 
balíčkoch bez kostí. Cena je 7 
eur/kg. Dovoz až k Vám do-
mov. Pre objednávky volajte 
prosím na tel.: 0948 580 850.
Predám jedľovú čačinu na výro- ▪
bu vencov. Tel.: 0918 465 463.
Predám mladé kačice, kurence  ▪
a kohúty. Tel.: 0919 199 704.
Predám obojživelník Tatramat  ▪
120 l a plynový ohrievač vody 
zn. Heizer 80 l. Tel.: 0948 239 
930.
Predám palivové drevo (hrab,  ▪
buk) po 32 eur, sypané po 40 
eur. Tel.: 0948 239 930.
Predám drevenú podlahu -  ▪
56 m2 – svetlý dub. Tel.: 0905 
357 397. 
Predám plne funkčný televízor.  ▪
Lacno. Samsung 32“ (80cm), 
Panasonic 19“ (47 cm) a LG 22“ 
(55 cm). Tel.: 0918 367 592. 
Predám mladé rôznofarebné  ▪
nosnice pred znáškou. Tel.: 
0904 162 755, 054/742 25 40.
Predám šteňatá hrubosrsté- ▪
ho jazvečíka po poľovne upot-
rebiteľných rodičoch. Odber 
ihneď. Tel.: 0908 347 662.
Predám plynový ohrievač 120  ▪
l. Tel.: 0908 854 981. 

NEHNUTEĽNOSTI

Ponúkam do prenájmu garsón- ▪
ku. Tel.: 0904 380 674.
Dám do prenájmu záhradku na  ▪
ZO Ščob. Tel.: 0918 877 037.
Predám garáž na ul. Letnej.  ▪
Cena 5 500 eur. Tel.: 0908 071 
880.
Ponúkame do prenájmu neby- ▪
tové priestory na prízemí bu-
dovy na Nám. SNP v Stropkove 
(budova starej pošty) vo vý-
mere 62 m2. V prípade záujmu 
nás kontaktujte na escansro@
gmail.com
Predám 14 á stavebný poze- ▪
mok v obci Tisinec. Tel.: 0905 
474 626. 
Predám záhradku Pod hurou.  ▪
Tel.: 0907 477 018.

OBČIANSKA INZERCIA

Spoločnosť STROPTEL, s.r.o. 
príjme uchádzačov o za-
mestnanie na pracovnú 
pozíciu montážny pracovník 
s ukončeným stredoškol-
ským vzdelaním. Skúsenosti 
s prácou v elektrotechnickej 
výrobe výhodou. Nástup 
ihneď. Mzda: 3€/hod. brut-
to + pohyblivá zložka odme-
ny od výkonu zamestnanca.

Bližšie informácie:
tel.č.: 054/7180 402, 

e-mail: net@stroptel.sk

Firma Lumasek s. r. o., 
Stropkov hľadá:

- zámočníka (6 eur/hod.)
- zváračov CO2, TIG
 (od 7 eur/hod.)
Tel.: 0904 154 364

Ponuka práce do TPP 
na pozície hlavný čašník, 

smenový a pomocný 
kuchár.

Tel.: 0919 348 109

Personalista/ka. Príjmeme 
do TPP personalistu 

s aktívnym NEMECKÝM 
jazykom a znalosťou s PC. 

Mzda 595 netto.
Tel.: 0950 484 880

Reštauračné zariadenie 
príjme samostatného 

kuchára/ku a pomocnú silu 
do kuchyne – aj šikovný 

dôchodca/kyňa.
Tel.: 0911 411 345

Predám moderný 
novopostavený 2 podlažný 

RD v Stropkove.
Len vážny záujem.

Tel.: 0903 638 957

Oprava odevov
na ul. Hrnčiarskej pri 

pekárničke - B. Beríková.

Tel.: 0907 460 949

Výrobná spoločnosť vo  ▪
Svidníku príjme do zamestna-
nia kvalitára v elektrovýrobe. 
Tel.: 054/78 810 77.

RÔZNE

Prijímame objednávky na chla- ▪
dené očistené morky. Tel.: 0904 
162 755 alebo 054/742 25 40. 
Ponúkam tepovanie automo- ▪
bilov, kobercov, sedacích sú-
prav a iné. Tel.: 0944 303 568. 
Montáž nábytku. Tel.: 0915  ▪
316 372.
Čistenie pozemkov a lesa. Viac  ▪
na: www.stiepkovanie.eu ale-
bo tel.: 0908 384 306.
Výkup parožia. Tel. č.: 0904  ▪
834 937.

Obkladanie kúpeľní, 
bytové jadrá, stierky 

a sadrokartóny.
Tel.: 0903 995 675

Čistenie náhrobných 
pomníkov a obnova písma. 

Akcia!
Ochranný náter zdarma.

Tel.: 0944 643 219

Montáž strešných 
snehových zábran.

Tel.: 0905 480 575
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Geografická exkurzia stropkovských gymnazistov v opálových baniach
Téma nerastných surovín a banskej činnosti je v okolí nášho 

mesta pomerne cudzia. Okolie Stropkova sa totiž nachádza 
v prostredí, ktoré v dávnych treťohorných dobách vznikalo na 
nepokojnom morskom dne v hĺbke niekoľko tisíc metrov, aby sa 
potom vyvrásnilo do dnešnej podoby. Monotónne pieskovcové 
a ílovcové vrstvy, z ktorých sú naše kopce budované, neposkytujú 
žiadne nerasty a sú základom pre nie príliš úrodné pôdy.

Pozornosť každého milov-
níka prírody a najmä zapále-
ného študenta geografie však 
pritiahnu informácie o pomer-
ne blízkom nálezisku drahých 
opálov v Slanských vrchoch pri 
Prešove. Toto pohorie má úpl-
ne inú históriu ako naša flyšová 
Ondavská vrchovina. Je oveľa 
mladšie a vznikalo za intenzív-
nej sopečnej činnosti v mladších 
treťohorách. Je paradoxom, že 
kde sú všetko ničiace sopky, tam 
začína vznikať život vďaka veľmi 
úrodnej pôde, ale aj bohatstvu 
nerastných surovín.

O štedrosti Slanských vr-
chov sa v piatok 11. októbra 
išla presvedčiť aj skupina 29 
stropkovských gymnazistov, 
ktorí si vybrali za jeden z vo-
liteľných predmetov seminár 
z geografie. S učiteľmi geografie 
Mgr. Valériou Senajovou a Ing. 
Slavomírom Cichým sa vybrali 
do areálu Slovenských opálo-
vých baní. V lone Slanských vr-
chov vybavení prilbami a ručný-
mi svietidlami mnohí prvykrát 

sfárali do autentickej bane. 
Ovanul ich studený vlhký vzduch 
a zahalila tma. Sprievodca, pán 
Stano, poskytol veľmi zaujímavé 
informácie.

S určitosťou možno pove-

dať, že opál sa tu ťažil už od za-
čiatku 15. storočia. Najväčší kú-
sok – Harlekýn - sa našiel v roku 
1775 a dnes je uložený v príro-
dovednom múzeu vo Viedni. 
Drahý opál si obľúbila i man-
želka Napoleona Bonaparteho. 
Do konca 19. storočia boli bane 

jediným náleziskom drahé-
ho opálu na svete. Vtedy pro-
spektori našli podobné lokality 
v Austrálii a v Mexiku. Zlatý vek 
opálových baní sa skočil v roku 
1922, kedy sa ťažba v tvrdej hor-
nine andezit stala nerentabil-
nou. V súčasnosti sa v útrobách 
hôr nachádza asi 250 m dlhá žila 
drahého opálu.

Žiaci mali možnosť vidieť 
tento minerál vo svojom priro-
dzenom prostredí na stenách 

banských priestorov, oboznámi-
li sa s pôvodným i modernejším 
spôsobom razenia banských diel 
i veľmi ťažkým životom baníkov, 
ktorí tu za skromného svet-
la lojových alebo karbidových 
lámp v chlade a vlhku pracova-
li šesť dní v týždni. Zvláštnym 

dojmom pôsobil pohľad na po-
četné chodby, z ktorých niekto-
ré končili zaplavenými priestor-
mi. V bani bolo vyrazených asi 
24 kilometrov štôlní, preto nie 
je problém sa tam stratiť. I na-
vždy... Na to celé podzemné 
kráľovstvo dnes dozerá patrón-
ka baníkov svätá Barbora, ktorej 
soška tróni na čestnom mieste 
a sedem permoníkov nenápad-
ne sledujúcich návštevníkov 
bane, či si z nej niečo nepatrič-
ne neprisvoja.

Vyše hodinová exkurzia 
v podzemí poskytla nový obraz 
o prírodnom bohatstve nášho 
regiónu, ťažkej baníckej práci 
i zaujímavej minulosti tejto časti 
Slovenska. 

Cestou späť sa žiaci zastavi-
li pri zvláštnom drevenom ob-
jekte v tvare obrovského me-
gafónu, ktorí miestni nadšenci 
umiestnili na lúke uprostred 
lesa. Kto si sadol do vnútra, mo-
hol si vychutnať všetky zvuky 
lesa, najmä spev vtákov, vďaka 
fyzikálnym zákonom niekoľko 
krát zosilnené. 

Po krátkom oddychu na čer-
stvom vzduchu a v teple šted-
rého slnka, ktoré žiadna baňa 
nepozná, študenti aj so svojimi 
učiteľmi zamierili domov. 

-sc-

Turistický pochod okolo Domaše
Klub slovenských turistov 

Slávia Stropkov minulý víkend 
zorganizoval 23. ročník turistic-
kého pochodu Okolo Domaše. 
Toto dvojdňové turistické pod-
ujatie je medzi turistami veľmi 
obľúbené pre svoju neopakova-
teľnú jesennú prírodu.

Zo Stropkova sme vyrazili 
o 8.30 hod. po žltej pasovej 
značke smerom na Šandal 
a ďalej pokračovali po ze-
lenej značke cez Ferdasku, 
Kručov na Medzilazy. Po krát-
kom oddychu vyplnenom 
opekačkou sme pokračovali 
ďalej. Trasa nie je náročná 
a vedie hrebeňom Ondavskej 
vrchoviny, odkiaľ sme sa po-
kochali nádhernými výhľad-
mi na panorámu Slanských 
vrchov, Šimonku a Oblík, ale 
aj okolitú krajinu. Smutný bol 

iba pri pohľade na poloprázd-
nu hladinu Domaše. Pri cha-
te na Valkove nás s úsmevom 
a dobrým guľášom čakali Dušan 
a Martin. Cykloturisti Ivana 
a Ďurko došli tiež . Večer sme si 
posedeli pri ohníku a zaspievali. 
Dobrú náladu nám spríjemnil 
harmonikár Ľubko. Prenocovali 

sme na chate a ráno vyrazili 
smerom na Tíšavu, pokračo-
vali po žltej značke na Grofňu 
a rekreačné stredisko Dobrá. 
Počasie nám naďalej prialo, tak-
že aj výhľady na vranovskú časť 
Domaše a jej okolie boli veľ-
mi pekné. V lese nás prekvapi-
la skupina diviakov no tá mala 

našťastie zvolenú inú trasu . Na 
Dobrej nám bodlo dobré pivko a 
trošku oddych. Čakala nás ešte 
trasa po ceste na priehradný 
múr. Urobili sa fotky na hrádzi 
okorenené vtipnými poznám-
kami a pokračovali okolo vody 
na stredisko Monika a potom 
ďalej na Evu. Nálada bola vý-
borná, Na Eve bola plánovaná 

zástavka na oddych a kon-
zumáciu posledných zásob. 
Autobusovým spojom sme sa 
vrátili do Stropkova.

Prežili sme krásny a sl-
nečný víkend. Jesenná príro-
da nebola ešte tak farebne 
vymaľovaná ako by mala byť, 
ale všetci účastníci pocho-
du si odnášajú pekné zážit-
ky, nové skúsenosti a pocit, 
že pre svoje zdravie urobili 
niečo užitočné. Tešíme sa na 
ďalší ročník.   Ján Vereščák
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Medzinárodná liga boxu v Košiciach
Predminulý víkend, 12. - 13. októbra, sa v Košiciach konala 

1. Medzinárodná liga v boxe, kde samozrejme nechýbali ani naši 
reprezentanti ŠKB Stropkov. Stropkovskí pästiari sa aj tentokrát 
predviedli vo veľmi dobrom svetle a z turnaja si doviezli štyri strie-
borné a jednu zlatú medailu.

Ako prvý sa v boji o po-
stup do finále predstavil Adrián 
Červeňák vo váhe do 38 kg proti 
Kristiánovi Nálepovi z poľské-
ho klubu TBK Tarnow, ktorého 
zdolal 4-1 na body. V nedeľnom 

finále sa stretol s klubovým ko-
legom Lukášom Cinom, ktorého 
zdolal tesne na body 3-2 a získal 
tak prvenstvo a zlatú medailu.

Ako druhý si v ringu po-
stup pod finále šiel vo váhovej 

kategórii do 38 kg vybojovať 
Lukáš Cina, ktorý sa postavil 
proti Tobiášovi Jankárovi z MŠK 
Vranov. Náš Lukáš si so súpe-
rom poradil na body 4-1, avšak 
v nedeľu v boji o zlato už toľko 
šťastia nemal a tesne prehral 
na body s oddielovým kolegom 
A. Červeňákom.

Ako tretí sa vo finále pred-
stavil náš reprezentant vo váhe 
do 60 kg Martin Gonos proti 
reprezentantovi SR Románovi 
Horvátovi z klubu ŠB Levice, kto-
rému podľahol.

Ako štvrtý do ringu nastú-
pil vo váhe do 66kg náš borec 
Kristián Hamřik proti repre-
zentantovi SR Lukášovi Šamovi 
z klubu ŠKP Bratislava, ktorému 

takisto vo finále podľahol. 
Posledný sa vo finálovom súboji 
predstavil vo váhe do 75 kg náš 
Damián Šlang proti Andrejovi 
Habáňovi z klubu B-Box club 
Považská Bystrica, ktorému náš 
Damián nestačil a prehral.

Na záver moja úprimná 
vďaka patrí predovšetkým na-
šim chlapcom za ich bojovnosť 
a predvedené výkony v rin-
gu, našim priaznivcov rodičom 
a obzvlášť našim sponzorom, 
za občerstvenie pekárni Šandal 
a nealko M. Pecúchovi, za do-
pravu A. Mayerovi a R. Šimkovi. 
Je len obrovská škoda, že sa pri 
tejto Medzinárodnej lige ne-
nájde viac sponzorov so záuj-
mom a chuťou pomôcť. -škb-

Výbor MO SRZ v Stropkove Vás pozýva na

Mimoriadnu členskú schôdzu,
ktorá sa uskutoční

27. októbra 2019 (nedeľa) o 9.00 hod.
V  Mestskom kultúrnom stredisku v Stropkove.

Program:

POZVÁNKA

Otvorenie  1. 
Voľby pracovného predsedníctva, 2. 
mandátovej, návrhovej a volebnej 
komisie
Správa mandátovej komisie3. 
Voľba delegátov na Mimoriadny 4. 

XIII. Snem SRZ a jedného 
náhradníka
Diskusia5. 
Návrh na uznesenie6. 
Záver7. 

   Výbor MO SRZ Stropkov

Š. Kmiť z KSB Stropkov 
so skvelým časom aj v Chicagu

V Chicagu naše mesto 
Stropkov reprezentoval aj Štefan 
Kmiť z Klubu bežcov Stropkov. 
Zúčastnil sa prestížneho chicag-
ského maratónu, ktorý sa radí 
medzi šesť najväčších marató-
nov sveta. 

„Maratón som bežal na 
území USA po prvýkrát. Viac 

ako 46 tisíc bežcov sa v nede-
ľu 13. októbra o 7.30 hod. po-
stavilo na štart. Ráno bolo len 
5 stupňov a celý deň dosť fúkal 
vietor. Veď nie nadarmo má 
Chicago názov Windy City,“ po-
vedal Š. Kmiť a dodal, že pred 
6 mesiacmi podstúpil operáciu 
kolena, preto je s výsledným 

Majstrovstvá sveta v tlaku na lavičke a v mŕtvom ťahu v Chicagu
Stropkovčan Milan Pado získal ZLATO, Pavol Glovacký strieborný!

WUAP Majstrovstvá sveta 
v tlaku na lavičke a v mŕtvom 
ťahu sa konali v dňoch 17. až 
20. októbra 2019 v Chicagu. 
Naše mesto Stropkov úspešne 
reprezentovali Milan Pado, kto-
rý získal zlato tiež v roku 2016 
v Srbsku, a Pavol Glovacký.

M. Pado v ťahu na lavičke 

i v mŕtvom ťahu zís-
kal zlato v kategórii do 
110 kg. P. Glovacký zís-
kal druhú priečku a do 
Stropkova si prináša 
striebro. 

Srdečne bla-
hoželáme k skve-
lým výsledkom! -af-

Turnaj na hrade
32 detí zo Slovenska a Poľska sa v sobotu 19.10. zú-

častnilo turnaja O pohár grófa Jána Zamoyského na hra-
de Stará Ľubovňa. Hralo sa na 7 kôl s časovým limitom 

2x10 minút na partiu. Hodnotené boli kategórie do 14 a 18 rokov. 
Účastníci si zároveň mohli prezrieť expozíciu múzea.

Druhé miesto v turnaji obsadil Eduard Paňko so ziskom 5,5 b. 
keď zaváhal v partii s víťazom turnaja.

Keďže sa hral iba jeden turnaj naši mladí hráči bojovali proti 
skúsenejším hráčom a ich výsledok bol primeraný aktuálnej výkon-
nosti. Tobias Kľocek prekvapil dobrým záverom získal 3,5 b, Evka 
Polačková a Radko Vojček 3 b. Dávid Demjan si pripísal 2 body. 

Tréning v Stropkove:
Začiatočníci - CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov, streda 14.45 hod.
Najbližšie akcie: 25.10. Okresné kolo v šachu ZŠ a SŠ, sála kul-

túrneho strediska Stropkov.     -ep-

ŠACH

časom 3:59 nadmieru spokojný. 
A my tiež! Srdečne blahoželáme 

a ďakujeme za snahu a skvelý 
výkon.   -af- 
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IV. liga sk. šarišsko-dukelská
Hralo sa 19. 10. 2019 o 17. hodine. Stropkov ces-

toval na 3. kolo tejto súťaže do Zborova, s cieľom udr-
žať si neporaziteľnosť, ale na stretnutie necestoval 
Fiľarský, nahradil ho Bedruň Bohuš.

TJ MAGURA ZBOROV - STMK STROPKOV 11:7
Body: Antoš Michal 4,5 Mitter 1,5 a Malina 1
Nasledujúce kolo privíta naše družstvo na domácej palubovke 

OŠK ST BZENOV JANOV. Začiatok tohto stretnutia je naplánovaný 
na nedeľu 27. 10. 2019 so začiatkom o 10. hodine.

ŠPORT ŠPORT

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
Berežný, Tomáš Halek

Lúčka - Bukovce
3:0 (1:0)

Góly: Samuel Talian 
3 - 0

ŽK: 0 - Milan Greško, 
Samuel Hančák

Radoma - Kalnište
5:1 (3:0)

Góly: Jaroslav 
Hubáč, Daniel Zelonkay, 
Maroš Labuda 2 - Viktor Regrut 
(vl.), Tomáš Kovalčík

ŽK: 0 - Jozef Cauner

Tisinec - Rovné 0:2 (0:2)
Góly: 0 - Marián Paňko, 

Róbert Horváth
ŽK: 0

4. liga dorast

Lomné B - Chotča 3:2 (1:1)
Góly: Ján Guzi, Timotej 

Lechman 2 - Patrik Čač, Radoslav 
Grundza

Bukovce - Radoma 2:1 (0:0)
Góly: Adrián Fedák 2 - Denis 

Rokyta

Koprivnica - Sitníky 1:3 (1:1)
Góly: Erik Šoltys - Matúš 

Kollarik, Julián Babiarčik, Jakub 
Sušinka

hrali najlepší a najslušnejší fut-
bal, za čo im patrí vďaka.

Góly: Martin Staško 3, 
Marián Macko, Šimon Pundžák 
- Richard Werner

ŽK: 0

Mestisko - Miňovce 6:1 (2:1)
Góly: Kamil Cimbala, 

Rastislav Tirko, Rudolf Červeňák 
2, Erik Džurban, Tomáš Gondek 
- Gabriel Petráš

ŽK: 0

Stročín - Chotča 7:1 (3:0)
Góly: Marek Barvirčák 2, 

Denis Hnát, Jakub Rodák 3 
(1 z PK), Jozef Fečko - Marcel 
Džavoronok

ŽK: 0 - Ján Kordoš

Sitníky - Lomné 2:0 (1:0)
Góly: Matúš Motyka (PK), 

Dávid Danko - 0
ŽK: Matúš Motyka, Jozef 

Kovalčík - Ján Sabol, Adam 

6. liga

Breznica -  Kuková 5:1 (3:0)
Domáci začali profesorsky, 

hrali do šírky, bez momentu 
prekvapenia a tak si na gól mu-
seli počkať do 30. minúty, kedy 
po pravej strane unikol Korba 
a jeho center doklepol do brány 
Staško. Potom sa domáci pred-
biehali v zahadzovaní šancí a tak 
im ku gólu museli pomôcť hos-
tia, keď Safkovu strelu neudržal 
brankár hostí a Pundžák poho-
tovo doklepol. Tretí gól si dali 
hostia sami, keď prudký cen-
ter Macka si ukážkovo zrazil do 
vlastnej siete jeden z hosťujú-
cich hráčov. Za stavu 3:0 hostia 
znížili na 3:1 po chybe breznic-
kej obrany. V 2. polčase domáci 
pridali pohyb až v posledných 
15 minútach, zrýchlili prihráv-
ku a výsledkom toho boli 2 góly 
v sieti hostí. Hostí zdobil fakt, že 
z mužstiev giraltovskej doliny 

6. liga
1. Breznica 12 10 2 0 60:5 32
2. Sitníky 12 10 0 2 48:15 30
3. Rovné 12 10 0 2 40:16 30
4. Radoma 12 7 2 3 41:19 23
5. Kuková 12 7 1 4 35:24 22
6. Lúčka 12 6 2 4 31:17 20
7. Kalnište 12 5 1 6 18:21 16
8. Mestisko 11 5 0 6 19:38 15
9. Tisinec 12 4 2 6 19:21 14
10. Chotča 12 4 2 6 19:31 14
11. Stročín 11 4 0 7 24:38 12
12. Bukovce 12 3 1 8 20:35 10
13. Miňovce 12 1 0 11 9:70 3
14. Lomné 12 0 1 11 5:38 1

Úradná správa č. 14 zo dňa 17.októbra 2019
konca jesennej časti súťaži, po-
platok 10,- €

Schválila žiadosť TJ 
Družstevník Lomné o zmenu UHČ 
stretnutia 7.kola 4. ligy dorastu 
Lomné - Chotča dňa 19.10.2019 
zo 14.00 hod. na 11.00 hod., po-
platok 5,- €- Lomné – vzájomná 
dohoda 

Proti rozhodnutiam je možné 
sa odvolať podľa SP čl.87/1 do 14 
dní

DK OOFZ:
Trestá hráča FK Kalnište – 

Patrik Kokolik – 1212196 - DO 
pozastavením výkonu športovej 
činnosti na 1 mesiac nepodmie-
nečne od 17.10.2019, podľa DP 
čl. 48/1/c,2b, poplatok 10,- €

Trestá hráča FK Radoma – 
Dávid Sliva – 1284223 - DO po-
zastavením výkonu športovej 
činnosti na 1 stretnutie nepod-
mienečne od 17.10.2019, podľa 
DP čl. 37/3, poplatok 10,- €

Trestá hráča FK Miňovce – 
Julian Hricko – 1278488 - DO po-
zastavením výkonu športovej čin-
nosti na 1 mesiac nepodmienečne 

od 17.10.2019, podľa DP čl. 48/1/
c,2b, poplatok 10,- €

Vyhovela žiadosti hráča 
FK Mestisko – Matej Malenky 
–1250507 - o upustenie od vý-
konu zvyšku DO a mení na pod-
mienečne DO na 2 stretnutie so 
skúšobnou dobou od 17.10.2019 
do 17.06.2020, podľa DP 41/2, 
poplatok 10,- €

Odvolanie proti rozhodnu-
tiu komisie (okrem rozhodnutí 
podľa čl. 37/3,5 alebo 8 DP), sa 
podáva na Disciplinárnu komisiu 
OOFZ, v lehote do 7 dní odo dňa 
oznámenia rozhodnutia discipli-
nárnej komisie (čl.84 ods.1 DP).

KR a DZ OOFZ:
13.kolo 6.liga dospelí 

DOUBLE STAR BET – 27.10.2019 
o 14.00 hod.:

Lomné - Lúčka (Špak, A., Špak 
D., Korba - Mackanin) hrá sa 
26.10.2019 o 14.00 hod (sob.)

Rovné - Mestisko (Hubáč, 
Čonka - Fiľarský)

Kalnište - Tisinec (Rapáč, 
Zápotocký - Vaško)

Kuková - Radoma (Gonos, 

Mačuga - Kaščák)
Bukovce – Breznica (Kapa, 

Makarová - Šafranko)
Chotča - Sitníky (Šugár, 

Dovičák - Burcák)
Miňovce - Stročín (Brendza, 

Sidorová - Holub) 
Dohrávka 4.kolo 4.liga do-

rast – 26.10.2019 o 14.00 hod.:
Radoma - Chotča (Makarová)
8. kolo 3.liga žiaci skupina 

„B“ – 24.10.2019 o 16.00 hod.:
Lúčka - Kuková (Michalko)
Zmeny v obsadení na 19. a 

20.10.2019:
6.liga dospelí: Radoma – 

Kalnište: AR1 Suchanič Ľ., AR2 
Rapač

Mestisko – Miňovce: Šugár, 
Gonos, bez AR2

Pohár predsedu OOFZ: 
Breznica – Radoma – Rapáč za 
Gonosa

Úradná správa OOFZ uverej-
nená v okresných týždenníkoch 
má informatívny charakter a ne-
musí obsahovať všetky infor-
mácie. Kompletná a záväzná je 
Úradná správa OOFZ zverejňova-
ná na stránke: www.svidnik.obfz.
futbalovekluby.sk OOFZ Svidník

Sekretariát:
Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že 
výsledky, tabuľky, 

úradné správy, ŽK, 
ČK, strelcov gólov, rozpis zápasov 
a tlačivá OOFZ nájdu na stránke: 
www.svidnik.obfz.futbaloveklu-
by.sk a na www.futbalnet.sk

ŠTK OOFZ:
Schválila výsledky 11.kola 

6.ligy DOUBLE STAR BET, 6.kola 
4.ligy dorastu a 6.kola 3.ligy 
žiakov

Schválila žiadosť TJ Druž-
stevník Kuková o zmenu termínu 
stretnutia 14.kola 6. ligy dospe-
lých DOUBLE STAR BET Kuková - 
Tisinec z dňa 03.11.2019 o 13.30 
hod. na 02.11.2019 o 13.30 hod., 
poplatok 10,- € Kuková – vzájom-
ná dohoda

Schválila žiadosť TJ 
Družstevník Stročín, že z dôvodu 
rekonštrukcie šatní a soc. priesto-
rov na futbalovom štadióne sa 
zraz mužstiev a delegovaných 
osôb uskutoční v priestoroch 
obecného úradu v Stročíne do 

3. liga žiaci A

Stročín - Mestisko 12:1 (5:1)
Góly: Nikolas Sivák, Slávo 

Grundza 2, Kevin Varecha 2, 
Ľuboš Sivák 3, Samuel Varecha 
3, Luca-tony Sivak - Peter 
Matkobiš

Breznica - Tisinec 9:0 (5:0)
Góly: Noel Piskorik 2, 

Ladislav Bilý 2, Adam Staš 2, 
Jakub Rybčák, Damián Moskaľ 
- 0

3. liga žiaci B

Kuková - Kalnište 2:2 (2:1)
Góly: Michaela Kaňuchová, 

Dávid Pasnišin - Dávid Mašlej, 
Emanuel Kokolík
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Medziokresná stolnotenisová liga
V piatok bolo na programe už tretie kolo stolnote-

nisovej piatej ligy. Darilo sa domácim družstvám, ktoré 
zvíťazili v štyroch stretnutiach. Česť hostí zachraňovali 
Staškovce, ktoré zvíťazili nad Radomou.

STMK Stropkov B - ŠŠK Centrál Svidník D 10:8 (B. Bedruň 
3; Tirer, J.Bedruň po 2,5; J. Bunda 2 – Antoš 4,5; Gonos 3,5) STO 
Brusnica - STMK Stropkov C 10:8 (Čabala 4,5; Štefanišin 3; Ľ.Antoš 
2,5 – Mulik 3,5;Harmada 2,5; Pašeň , Mihok po 1) JMC Lužany C - 
JMC Lužany pri Topli D 12:6 (M.Gdovin, M.Cigán, Čižmár po 3,5; 
Ľ.Tomko 1,5 – Sl. Gdovin 3; K.Cigán 2; Rozkoš 1) TJ Radoma - ŠM TJ 
Staškovce 6:12 (Šafranko 4; Hrušč , Baran po 1 – Hrušč 3,5; Kočiš, 
Kurila, Gojdič po 2,5; Martin Maliňak 1,5) ŠŠK Centrál Svidník C- 
ŠŠK Centrál Svidník D 18:0 ( Kosár, Kostelník, Kurečko po 4,5; Olijar 
3; Kosť 1,5) GS Vyšný Hrabovec voľno.

Vo štvrtom kole 25. 10. 2019 o 18. hodine sa stretnú: ŠŠK 
Centrál Svidník C- 
STMK Stropkov B; 
ŠŠK Centrál Svidník 
D - ŠM TJ Staškovce; 
JMC Lužany pri Topli 
D - STO Brusnica; 
ŠŠK Centrál Svidník 
B - JMC Lužany C; 
STMK Stropkov C - 
GS Vyšný Hrabovec; 
TJ Radoma voľno.      -ku-

1. Staškovce A 3 3 0 0 0 39 : 15 9
2. Centrál Svidník C 3 2 1 0 0 43 : 11 8
3. Radoma A 3 2 0 1 0 31 : 23 7
4. STMK Stropkov B 3 2 0 1 0 31 : 23 7
5. Lužany C 2 2 0 0 0 23 : 13 6
6. Centrál Svidník B 3 1 1 1 0 34 : 20 6
7. STMK Stropkov C 3 1 0 2 0 25 : 29 5
8. Brusnica A 2 1 0 1 0 17 : 19 4
9. Lužany D 3 0 0 3 0 13 : 41 3
10. Centrál Svidník D 3 0 0 3 0 5 : 49 3
11. Vyšný Hrabovec A 2 0 0 2 0 9 : 27 2

Tabuľka

ŠPORT ŠPORT

mimo hry však rozhod-
ca gól neuznal. Rovnaký 
verdikt zmaril druhú 
gólovú radosť Pavlovi 
Krishtanovi, ktorý zblíz-
ka doklepával loptu do 
siete po akcii Burcáka 
a dorážke Jakubča. 
Gólom neskončila 
ani ďalšia koncovka 
Burcáka po presnom 
centri Petrišina z pra-
vého krídla. Hostia sa o vyrov-
nanie snažili najmä po štan-
dardných situáciách, obrana 
domácich však všetky názna-
ky šancí zneškodnila. Naopak, 
v závere pridali Stropkovčania 
druhý gól, keď sa strelou z uhla 
pomedzi brankárove nohy stre-
lecky presadil Burcák.

V sérii zápasov proti súpe-
rom z dolnej polovice tabuľky 
pokračujú zverenci Ľubomíra 

Aj napriek 
tvrdeniu „derby 
nemá favorita“ sa 
v tomto zápase 
očakávalo vzhľa-
dom k postaveniu 

v tabuľke víťazstvo domácich. 
Tí mu išli v ústrety už od úvo-
du stretnutia, držali loptu na 
svojich kopačkách a snažili sa 
kombinačne prekonať obranný 
val hostí na ich polovici. Prvú 
gólovú šancu si Stropkovčania 
vypracovali po pätnástich mi-
nútach hry. Rýchlonohý Candy 
našiel spätnou prihrávkou 
z pravého krídla voľného ka-
pitána Jakubča, ktorému však 
lopta z päťky nesadla ideálne. 
O pár minút neskôr sa v ďalšej 
sľubnej príležitosti ocitol aktív-
ny Candy Augustine, ktorého 
krížnym pasom za obranu vy-
sunul Milan Harvilko, volej pr-
vého afrického hráča v histórii 
Stropkova však mieril vysoko 
nad. Gólom neskončila ani jeho 
prudká strela z takmer tridsia-
tich metrov, ktorú kvalitným 

zákrokom zneškodnil brankár 
Fabíni. V 34. minúte sa domáce 
publikum predsa len dočkalo 
otvárajúceho gólu stretnutia. 
Stopér Varga našiel dlhým pa-
som za obranu nabiehajúceho 
Čurlíka, bývalý hráč Giraltoviec 
si v ťažkej pozícii loptu efekt-
ne spracoval, v blízkosti päťky 
naservíroval loptu voľnému 
Krishtanovi, ktorý strelou do 
prázdnej brány otvoril skóre. 
O štyri minúty neskôr mohli do-
máci zvýšiť svoje vedenie z po-
kutového kopu. Strelu faulova-
ného Vargu z bieleho bodu však 
brankár hostí Fabíni vyrazil na 
roh. Najväčšiu príležitosť hos-
tí spálil kapitán Gdovin, ktorý 
po brejkovej situácii nedokázal 
ani na trikrát prekonať spoľah-
livo chytajúceho Prysiazhniuka 
v bráne Stropkova. Po zme-
ne strán domáci pokračova-
li v ofenzívnej aktivite a sna-
he pridať ďalší gól. Po strele 
Vaška prekonal jemným te-
čom Fabíniho domáci kapi-
tán Jakubčo, kvôli postaveniu 

Stropkov - Giraltovce 2:0 (1:0)

Reitera aj v ďalšom kole, keď 
ich v nedeľu o 14.00 hod. čaká 
stretnutie na pôde Veľkých 
Revíšť.

Góly: 34. Krishtan, 87. 
Burcák

Zostava: Prysiazhniuk- 
Petrišin (76. Fečo), Varga, 
Štefančík, Čurlík- Candy 
Augustine, Poľák (83. Artim), 
Vaško (60. Burcák), Jakubčo, 
Harvilko- Krishtan.  -eb-

Tabuľka - III. liga
1. Prešov 13 10 1 2 40:12 31
2. Lipany 13 10 1 2 40:14 31
3. Vranov 13 10 1 2 31:9 31
4. Humenné 13 9 2 2 31:9 29
5. Poprad B 13 8 0 5 26:24 24
6. Kalša 13 7 2 4 27:22 23
7. Stropkov 13 7 2 4 21:18 23
8. Šar. Michaľany 13 6 2 5 14:18 20
9. Svidník 13 5 4 4 15:15 19
10. Snina 13 5 2 6 17:21 17
11. Sp. N. Ves 13 3 3 7 14:17 12
12. Bard. N. Ves 13 3 2 8 19:35 11
13. Plavnica 13 2 3 8 10:26 9
14. Krompachy 13 2 2 9 16:23 8
15. V. Revištia 13 2 0 11 8:41 6
16. Giraltovce 13 1 1 11 8:33 4

Starší dorast zdolal lídra
Posledný týždeň 

priniesol ďalšiu dávku 
zápasov mládežníc-
kych družstiev MŠK. 

Kategória staršieho dorastu pri-
vítala na domácom ihrisku prvý 
celok tabuľky, ktorý pricestoval 
s početným fanklubom. Po góle 
Branislava Artima takmer zo 40 
metrov sa U19 priblížila k čelu 
tabuľky. Mladší dorastenci hos-
tili rovnakého súpera a podľah-
li mu najtesnejším rozdielom. 
Žiaci narazili na kvalitných sú-
perov z Michaloviec a vysoké 
výsledkové zlyhania zazname-
nali predovšetkým starší žiaci. 
Česť klubu zachraňovala U13, 
ktorá vo výbornom zápase zdo-
lala Zemplín o jeden gól. Mladší 
žiaci aj napriek dobrému výko-
nu nestačila svojmu protivní-
kovi. Prípravky sa v pondelok 
predstavili v Michalovciach a vo 
štvrtok doma hostili Lokomotívu 
Košice. Znova v pondelok sa 
predstavia doma od 15.00 hod. 
proti FC Košice a v piatok cestu-
jú na pôdu Akadémia Janočka. 
V sobotu sa dorasty predstavia 

v derby zápase vo Svidníku. Žiaci 
v ten istý deň doma privítajú FK 
Poprad a zápasy začínajú od 
10.00 hod. Mladší žiaci cestujú 
v nedeľu do Popradu, pričom 
prvý zápas štartuje 13.30 hod.

Výsledky zápasov:
U19:
MŠK Tesla Stropkov 1:0 

Slavoj Trebišov 
gól: Artim
U17:
MŠK Tesla Stropkov 0:1 

Slavoj Trebišov 
U15:
MFK Zemplín Michalovce 

7:0 MŠK Tesla Stropkov 
U14:
MFK Zemplín Michalovce 

15:0 MŠK Tesla Stropkov 
U13:
MŠK Tesla Stropkov 2:1 MFK 

Zemplín Michalovce 
góly: Žulevič, Korady
U12: 
MŠK Tesla Stropkov 7:20 

MFK Zemplín Michalovce 
góly: Bujdoš, Hurný T., Janek 

2, Lehocký, Karala, Mulík
-mšk-

V 2. kole Majstrov-
stiev oblasť Východ 
mladších žiačok v šest-

kovom volejbale (19. 10. 2019) 
v Bardejove si úspešne počínali 
hráčky MVK Stropkov, keď zví-
ťazili nad súperkami zo Svidníka 

a domáceho družstva bez straty 
setu. 

Najbližšie kolo odohrajú mla-
dé Stropkovčanky 16. 11. 2019 
vo Svidníku. 

Výsledky:
MVK Stropkov – ŠK Komen-

2. kolo Majstrovstvá oblasť Východ – mladšie žiačky 6-kový volejbal
ského Svidník 2:0 (19,18)

MVK Stropkov – ŠŠK 8. mája 
Svidník 2:0 (9,7)

MVK Stropkov – VEA 
Bardejov 2:0 (6,5)

Zostava MVK Stropkov 
B: Keselicová M., Ličková A., 

Šeršeňová A., Potomová A., 
Prokopičová K., Verbová T., 
Čurillová D., Vorobeľová T.

Tréner: Mgr. Alexík P., Mgr. 
Haľko M.

-pa-
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Minulú stredu darovali krv vo Svidníku v rámci „Študentskej  
kvapky krvi“ títo bezpríspevkoví darcovia krvi: 

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Monika Bičejová 10
Vladislav Čisár 62
Milan Lehocký 11
Mgr. Martin Smolko 46
Marián Baluch 1
Ing. Roman Hriž 20
Ján Franko 47
Anton Vaškanin 94
Dana Pastyrčáková 18
Ladislav Koudelka 6
Zdenko Miga 29
Tibor Gmitter 18

Pavol Gajdoš 12
Vladimír Miženko 42
Zuzana Zozuľaková 30
Matej Fedoreňko 4
Juraj Danko 28
Slavomír Nemec 10
Veronika Migová 1
Soňa Migová 4
Jaroslav Kuruc 3
Mária Bogdanová 10
Ján Kuľha 43
Mgr. Peter Sipľak 13

Bc. Mariana Pašeňová 
8
Róbert Paňko 10
Barbora Dovičáková 2
Jaroslava Kontúrová 60
Jakub Kurej 2
Mgr. Katarína Padová 26
Ivana Kašperanová 6
Dominika Čečková 3
Kristián Pencák 2
Jozef Hažer 1
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Deväťdesiate     (Mid90s)
23. 10. (streda) o 20.00 hod. 2D vstupné: 3,- €
USA 2018 Dráma MN15 85 min. české titulky

Americké predmestie 90-tych rokov. Trinásťročný Stevie tu žije so svojou mat-
kou, ktorá ho vychováva sama a jeho agresívnym bratom. Netúži po ničom inom, 
iba utiecť a tak si zaobstará skateboard a pridáva sa k skupine skejterov. Práve jeho 
noví kamaráti mu pomáhajú prekonať smutnú realitu, zažíva tú prvé radosti a stras-
ti dospievania. Film je režijným debutom amerického herca Jonaha Hilla.

Zombieland: Rana istoty     (Zombieland: Double Tap)
25. 10. (piatok) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2019 Horror, Komédia MN15 96 min. slovenské titulky 
Columbus, Tallahasse, Wichita a Little Rock sa v pokračovaní kultovej hororo-

vej komédie vydávajú na cestu naprieč postapokalyptickou Amerikou. Cestou budú 
mať dočinenia s novými, vyvinutými druhmi zombie aj ďalšími preživšími, no naj-
väčšou výzvou bude nezblázniť sa z ich svojskej provizórnej rodiny.

Posledná aristrokratka     (Poslední aristokratka)
26. 10. (sobota) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €
Česká republika 2019 Komédia MN12 110 min.

Rodený Newyorčan Frank (Hynek Čermák) zdedil po svojich šľachtických pred-
koch starobylé rodové sídlo - zámok Kostka. Potomok emigrantov sa tak po viac 
ako štyridsiatich rokoch chystá s dcérou Marií (Yvona Stolařová) a temperament-
nou manželkou Vivien (Tatiana Dyková) na veľký návrat do Čiech. Čerství aristokrati 
poznajú niekdajšiu vlasť a zámocký život len z dávneho rozprávania príbuzných, 
a preto ich miestne pomery a česká realita mierne zaskočia. Zámok nájdu v stave 
pozvoľného rozkladu a mimo akéhokoľvek spoločenského diania. Jedinými stály-
mi obyvateľmi Kostky sú kastelán Josef (Martin Pechlát), gazdiná pani Tichá (Eliška 
Balzerová) a hypochondrický údržbár Krása (Pavel Liška). Kým personál pozvoľna 
precitá z mátožného spánku porevolučných deväťdesiatych rokov, Frank s rodinou 
stoja pred ťažkou voľbou - predať rodinné sídlo a vrátiť sa do Ameriky, alebo sa 
pokúsiť zámok Kostka zachrániť? Film vznikol podľa rovnomenného bestselleru 
Evžena Bočka.

Vládkyňa zla 2     (Maleficent: Mistress of Evil)
27. 10. (nedeľa) o 17.00 hod. 3D vstupné: 6,- €
30. 10. (streda) o 17.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2019 Rodinný, Fantasy, Dobrodružný MP 119 min. slovenský dabing
Vzťah kráľovnej čiernej mágie a Aurory roky prekvitá. Napriek tomu stále pre-

trváva nenávisť medzi ľuďmi a rozprávkovými bytosťami (vílami). Blížiaca sa svadba 
Aurory s princom Filipom má pomôcť zjednotiť oba svety. Nečakaný zvrat udalostí 
a stretnutí s novými spojencami i temnými silami však ťahá Zlorianu a Auroru opač-
nými smermi. Schyľuje sa k Veľkej vojne o bezpečie Vresovísk a čarovnej krajiny, 
ktorú obývajú.

Joker
27. 10. (nedeľa) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2019 Dráma, Krimi MN15 122 min. slovenské titulky
Skrachovaný komediant Arthur Fleck (Joaquin Phoenix) sa dlho pohybuje 

na tenkej hranici medzi realitou a šialenstvom. V jeden deň sa potuluje vo svo-
jom obleku klauna po uliciach Gotham City a dostáva sa do konfliktu s brutálnymi 
zlodejmi. Pomaly sa roztáča špirála udalostí, ktorá vyústi do hrozivých rozmerov. 
Opustený Fleck začne čoraz viac prepadať do hlbín šialenstva a postupne sa mení 
v ikonického zločinca, ktorého už čoskoro bude svet poznať pod menom Joker.

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Pohotovostné služby
Pohotovosť
Nemocnica arm. gen. L. Svobodu
MUDr. Pribulu 412/4,
089 01 Svidník
Dospelí: 054/786 03 38 Deti a dorast: 054/786 05 61
Tiesňová linka: 112

21.10. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00 
21.10. Dermed MUDr. Pribulu 2 19:00 - 22:30 
22.10. Unicum Sov. Hrdinov 164/64 19:00 - 22:30 
22.10. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00 
23.10. Centrál Centrálna 632/1 19:00 - 22:30 
23.10. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00 
24.10. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00 
24.10. Tilia Centrálna 847/33 19:00 - 22:30 
25.10. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00 
25.10. DANKA MUDr. Pribulu 412/4 19:00 - 22:30 
26.10. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 7:00 - 22:30 
27.10. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 7:00 - 22:30 

Lekárenská pohotovostná služba je vykonávaná v pracovných 
dňoch v čase od 19.00 h do 22.30 h, počas víkendov v čase od 
07.00 h do 22.30 h. vo Svidníku

Zubno-lekárska pohotovostná služba je počas víkendov 
a sviatkov vykonávaná v čase od 08.00 h do 12.00 h.

26.10. - ESKULAP, s.r.o., Kukorelliho 334/16, Giraltovce 
27.10. - ESKULAP, s.r.o., Kukorelliho 334/16, Giraltovce


